UBND XÃ HÒA SƠN

BAN CHỈ ĐẠO PCGD, XMC

Số:       /KH-BCĐPCGDXMC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hòa Sơn, ngày     tháng 3  năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2025

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ ban

hành Nghị định về phổ cập giáo dục, xoá mù chữ; Thông tư số 07/2016/TT-

BGD&ĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về điều kiện bảo

đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiêm tra công nhận đạt chuân phô cập giáo

dục, xoá mù chữ (PCGD, XMC);

Thực hiện Kế hoạch số 82/KH-BCĐPCGD, XMC ngày 27/02/2025 của Ban

Chỉ đạo PCGD, XMC huyện về việc thực hiện phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm

2025.

    Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục xã Hoà Sơn xây dựng kế hoạch về công tác

Phổ cập giáo dục - xóa mù chữ (PCGD -XMC) năm 2025, với nội dung như sau:

1.  Mục đích, yêu cầu

 - Tiếp tục củng cố, nâng cao kết quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em

05 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở gắn việc thực

hiện nhiệm vụ, công tác PCGD, XMC với việc triển khai Chương trình Giáo dục

phổ thông mới 2018, đáp ứng yêu cầu đổi mới hiện nay.

 - Thực hiện nghiêm túc việc quản lý, vận hành và sử dụng Hệ thống thông tin

quản lý PGGD, XMC. Đảm bảo sự chính xác của cơ sở dữ liệu PCGD, XMC.

 - Kiểm tra, công nhận phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuối, phổ cập

giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở, xóa mù chữ năm 2025 đảm

bảo đúng thực chất, nghiêm túc, khách quan, công bằng, đúng quy trình, thời gian,

đảm bảo hiệu quả và phù hợp với điều kiện, tình hình của địa phương.

2.  Chỉ tiêu cụ thể

Theo quy định tại Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính

phủ và Thông tư số 07/2016/TT-BGD&ĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo, xã Hòa Sơn phấn đấu tiếp tục duy trì và giữ vững kết quả PCGD, XMC

đã được UBND huyện Ninh Sơn công nhận xã Hòa Sơn đạt chuẩn PCGD,XMC

năm 2024 cụ thể:

          + Bậc Mần non: đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi;

          + Bật Tiểu học: đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3;

          + Bậc THCS: đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3;

          + Xóa mù chữ: đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2 tại thời điểm tháng 11 năm

2024;

2

3. Nhiệm vụ và giải pháp

3.1. Nhiệm vụ

 - Tiếp tục quán triệt Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 05/01/2024 của Bộ Chính trị

về công tác PCGD, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh

phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông; Chỉ thị số 29-CT/TU ngày

22/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc về tăng cường sự lãnh đạo của các

cấp ủy Đảng đối với công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và phân luồng học

sinh sau trung học cơ sở giai đoạn 2022-2030; Nghị định số 20/NĐ-CP ngày

24/3/2014 của Chính phủ về Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; các nghị quyết,

chương trình, đề án, kế hoạch về công tác PCGD, XMC của các cấp.

 - Duy trì, củng cố kết quả đạt chuẩn phổ cập giáo dục và công tác xóa mù

chữ; xây dựng kế hoạch thực hiện nâng chuẩn các cấp và phấn đấu đạt và vượt 3

chỉ tiêu, mục tiêu đề ra.

 - Thực hiện tốt việc điều tra bổ sung, kịp thời cập nhật dữ liệu đảm bảo

chính xác trên hệ thống thông tin điện tử quản lý PCGD, XMC; thực hiện đầy đủ,

đúng quy định, có chất lượng về hồ sơ PCGD, XMC;

 - Tiếp tục đổi mới công tác quản lý, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện

các cấp học; triển khai, thực hiện có hiệu quả Chương trình giáo dục mầm non và

Chương trình Giáo dục phổ thông 2018; đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra

đánh giá, đảm bảo chất lượng dạy học các lớp PCGD, XMC; duy trì các lớp phổ

cập, huy động và mở mới các lớp PCGD, XMC; tổ chức giảng dạy đảm bảo nội

dung theo Chương trình GDTX cấp THCS ban hành tại Thông tư số 36/2021/TT-

BGDĐT và Chương trình xóa mù chữ ban hành tại Thông tư số 33/2021/TT-

BGDĐT của Bộ GDĐT.

 - Tiếp tục rà soát, sắp xếp bảo đảm các điều kiện cần thiết về quy hoạch

mạng lưới trường, lớp đội ngũ giáo viên, nhân viên, về cơ sở vật chất, thiết bị dạy

học đối với các cấp học. Các cơ sở giáo dục có kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn,

nghiệp vụ, nâng cao năng lực đội ngũ giáo viên, nhân viên, đáp ứng yêu cầu đổi

mới nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đảm bảo các tiêu chí để tiếp tục củng

cố, nâng cao chất lượng, đạt chuẩn PCGD, XMC theo quy định.

 - Đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục, khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu tư

vào lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

 3.2. Giải pháp

 - Tăng cường sự chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền; sự phối hợp của các

ngành, đoàn thể, các lực lượng xã hội và ngành giáo dục và đào tạo để thực hiện có

hiệu quả kế hoạch công tác PCGD, XMC;

 - Củng cố, kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo

PCGD, XMC; phân công, phân nhiệm cụ thể, nâng cao trách nhiệm, nhận thức của

từng thành viên, đội ngũ nhà giáo trong công tác PCGD, XMC.

 - Tập trung chỉ đạo công tác vận động người mù chữ ra lớp, tổ chức các lớp

xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ cho đồng bào các vùng dân tộc,

3

vùng núi, vùng sâu (tập trung địa phương có tỷ lệ người mù chữ còn cao nhưng

không mở được lớp).

 - Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền bằng các phương tiện thông tin đại

chúng, phối hợp đồng bộ các tổ chức đoàn thể để phổ biến đến các ngành, gia đình

và xã hội về mục tiêu và các yêu cầu phổ cập giáo dục, chú trọng công tác tuyên

truyền, vận động trẻ ra lớp đúng độ tuổi, trẻ bỏ học ra lớp, học viên tham gia các

lớp PCGD, XMC.

 - Tăng cường công tác dạy học, giáo dục học sinh để nâng cao chất lượng

giáo dục đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo. Tổ chức

dạy học có hiệu quả, tăng cường phụ đạo học sinh học yếu kém, giúp đỡ học sinh

có hoàn cảnh khó khăn, hạn chế học sinh lưu ban, bỏ học trong  nhà trường. Thực

hiện tốt việc tuyển sinh vào các lớp đầu cấp tiểu học, trung học cơ sở và làm tốt

công tác phân luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở theo quy định.

 - Phát huy vai trò của Trung tâm học tập cộng đồng trong việc tổ chức các

hoạt động, đồng thời huy động các nguồn lực của địa phương cùng với nguồn lực

hỗ trợ của Trung ương để thực hiện có hiệu quả công tác PCGD, XMC trên địa

bàn xã.

 4. Thời điểm tổ chức kiểm tra, công nhận.

 Ban chỉ đạo xã chỉ đạo rà soát nhập dữ liệu thu thập được từ các Phiếu điều tra

thông tin lên Hệ thống thông tin quản lý PCGD, XMC và báo cáo dữ liệu đầy đủ của xã

lên cấp huyện trước ngày 20/10/2025. Tự kiểm tra và lập hồ sơ đề nghị cấp huyện kiểm

tra công nhận kết quả PCGD, XMC trong tháng 10/2025.

Lưu ý: Việc điều tra và điều tra bổ sung thông tin các hộ gia đình đảm bảo

đầy đủ, chính xác, tránh bỏ sót đối tượng, thực hiện từ 01/6/2025 đến ngày

31/8/2025, (Thời điểm chốt số liệu ngày 31/8/2025). Cập nhật số liệu vào Hệ

thống thông tin quản lý PCGD, XMC hoàn thành trước ngày 20/10/2024.

Chú ý đối chiếu số liệu giữa phần mềm quản lý PCGD, XMC với số liệu tại

phần mềm Cơ sở dữ liệu ngành giáo dục quản lý và số liệu theo dõi tại Ban Dân số

của địa phương để đảm bảo sự chính xác, thống nhất số liệu.

Các trường mầm non trên địa bàn rà soát và cập nhật số liệu trẻ em 5 tuổi đã

hoàn thành chương trình giáo dục mầm non năm học 2024- 2025 vào hệ thống

thông tin quản lý PCGD, XMC (Thời điểm chốt số liệu ngày 30/5/2025).

 5. Kinh phí

Kinh phí hỗ trợ PCGD, XMC năm 2025 đã được bố trí cân đối trong dự toán ngân

sách nhà nước cho các hoạt động giáo dục, việc sử dụng kinh phí chi cho PCGD, XMC

đúng mục đích, đúng các quy định tài chính hiện hành.

 6. Tổ chức thực hiện

 Ban chỉ đạo PCGD, XMC xã xây dựng kế hoạch triển khai và tổ chức thực

hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả công tác PCGD, XMC năm 2025.

 Tập trung tuyên truyền, vận động người dân tham gia các lớp XMC bằng

nhiều hình thức. Duy trì các lớp xóa mù chữ; vận động các học viên mù chữ ra lớp

4

đảm bảo đủ số lượng theo quy định. Riêng các lớp có học viên đã hoàn thành giai

đoạn 1 năm 2024, tiếp tục huy động ra lớp giai đoạn 2 trong năm 2025.

            Trên đây là Kế hoạch thực hiện PCGD, XMC năm 2025 trên địa bàn xã

Hòa Sơn, yêu cầu các ngành, hội, đoàn thể xã, các đơn vị có liên quan chủ động,

phối hợp triển khai thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Ninh Sơn;
- TT. Đảng ủy, HĐND xã, UBMTTQVN xã;

- Các PCT. UBND xã;

- Các thành viên BCĐ PCGD, XMC xã;

- Các ngành, đoàn thề xã;

- Các trường MN,TH,THCS;

- BQL các thôn;

- Lưu VT, VHTT.

     TM. BAN CHỈ ĐẠO PCGD-XMC

                   TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ

Trần Thị Hồng Thúy Hằng

		hongthuyhang.ns@ninhthuan.gov.vn
	2025-03-06T13:56:07+0700

		2025-03-06T14:05:50+0700

		2025-03-06T14:06:04+0700

		ubnd_hoason@ninhthuan.gov.vn
	2025-03-06T14:06:18+0700